
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476487

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º14/2013-GAB.SUSIPE
Data de Admissão: 10/12/2012
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELITO DE LIMA SENA            AGENTE PRISIONAL                   09/12/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476491

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º14/2013-GAB.SUSIPE
Data de Admissão: 17/12/2012
Nome do Servidor                    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSÉ ROBERTO SILVA                                AGENTE PRISIONAL                   16/12/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476374

PORTARIA Nº. 022/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 001/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 2335/2011-CGP, que objetivou apurar irregularidades 
administrativas acerca dos fatos narrados no Ofício n. 
1728/2010-OSPEN/EPEN, de Brasília, 02/12/10 e Ofício n. 
1050/2010-SEC/JUV, de Óbidos, 16/07/10, referente à denúncia 
de que presos custodiados no Centro de Recuperação Agrícola 
Silvio Hall de Moura, em Santarém, após receberem alta hospitalar 
de procedimento cirúrgico, fi caram dormindo no chão da 
carceragem daquela Casa Penal, durante o perídio de recuperação.
CONSIDERANDO: Que a Comissão após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, diante da exoneração do Diretor 
daquela Unidade Prisional, o qual , em tese, havia cometido a 
ilegalidade, recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, e determinar o 
arquivamento da presente Sindicância Administrativa, nos moldes das 
disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476376

PORTARIA Nº. 023/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 646/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 2041/2010-CGP, que objetivou apurar responsabilidade 
administrativa acerca dos fatos narrados no Ofício n. 012/2010 – 
MP/2ºPJC, Comarca de Castanhal, de 15/03/2010, referente ao 
suposto espancamento do interno GESIEL BEZERRA FERREIRA, 
ocorrido no dia 26/11/09 no interior do CRA I, atual CRPP I.
CONSIDERANDO: Que a Comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, não vislumbrou a prática de ato ilícito por 
parte dos servidores da Casa Penal em referência, motivo pelo 
qual recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, e determinar 
o arquivamento da presente Sindicância Administrativa, nos 
moldes das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, 
da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476464

PORTARIA Nº 2804/12-NGP.SUSIPE, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder ao servidor CLAUDIO JOSE DE OLIVEIRA 
GIFONI, lotado no NAL, cargo DIRETOR, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei 
nº 5.810/94, a serem gozadas no período de 24/12/12 a 
22/01/13, concedidas através da PORTARIA Nº 2677/11-
NGP.SUSIPE, de 26/12/11, publicada no DOE nº 32.066, de 
29/12/11, e suspensas anteriormente através da PORTARIA Nº 
053/12-GAB.SUSIPE de 16/01/12, publicada no DOE nº 32.079, 
de 18/01/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2805/12-NGP.SUSIPE, 

DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período das 
férias do servidor ALEXANDRE AUGUSTO RODRIGUES BARATA, 
Matricula nº 57212608, a contar de 17/12/2012, concedida 
através da PORTARIA Nº 200/11-NGP.SUSIPE de 23/02/2011, 
publicada no DOE nº 31.875 de 17/03/2011 e transferida 
anteriormente através da PORTARIA Nº 2463/12-NGP.SUSIPE, 
de 27/11/12 e publicada no DOE nº 32.288, de 28/11/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 2806/12-NGP.SUSIPE, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período das 
férias da servidora ILZA MARIA CARVALHO FERREIRA, Matricula 
nº 57192053, a contar de 17/12/2012, concedida através da 
PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012, publicada 
no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 2807/12-NGP.SUSIPE, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período 
das férias da servidora LYGIA BARRETO DO AMARAL CYPRIANO, 
Matricula nº 5411076, a contar de 05/12/2012, concedida 
através da PORTARIA Nº 2253/12-NGP.SUSIPE de 25/10/2012, 
publicada no DOE nº 32.269 de 26/10/2012 e transferida 
anteriormente através da PORTARIA Nº 2388/12-NGP.SUSIPE, 
de 19/11/21012, publicada no DOE nº 32.282, de 20/11/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 2808/12-NGP.SUSIPE, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período 
das férias do servidor CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA, 
Matricula nº 5615151, a contar de 26/12/2012, concedida 
através da PORTARIA Nº 2677/11-NGP.SUSIPE de 26/12/2011, 
publicada no DOE nº 32.066 de 29/12/2011 e transferida 
anteriormente através da PORTARIA Nº 2574/12-NGP.SUSIPE, 
de 05/12/21012, publicada no DOE nº 32.295, de 07/12/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476466

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º14/2013-GAB.SUSIPE
Data de Admissão: 04/12/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                  Término Vínculo     
Observação
MELQUESEDEQUE GAIA DE CARVALHO            AGENTE PRISIONAL                   03/12/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476469

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º14/2013-GAB.SUSIPE
Data de Admissão: 05/12/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
REGINALDO SOUZA DA ROCHA                          AGENTE PRISIONAL                   04/12/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476474

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º14/2013-GAB.SUSIPE
Data de Admissão: 06/12/2012
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
DELIO VIEIRA DE MORAES                            AGENTE PRISIONAL                   05/12/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476544
PORTARIA N° 0012/2013/DG

Prorroga o prazo de vistorias, de processos de mudança de 
jurisdição, de recibos de transferência de propriedade, de 
processos de habilitação vencidos e/ou a vencer e não cobrança 
de diárias de veículos recolhidos nos parques de retenções do 
DETRAN/PA no período de 31/12/2012 a 06/01/2013.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, em especial ao 
constante do Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 
que homologa o Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando o ponto facultativo do dia 31/12/2012, o feriado 
do dia 01/01/2013 e a necessidade de ajuste do sistema de 
informática deste DETRAN/PA no período de 02 a 04/01/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorroga o prazo de vistorias, de processos 
de mudança de jurisdição, de recibos de transferência de 
propriedade, de processos de habilitação vencidos e/ou a 
vencer e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos 
parques de retenções do DETRAN/PA no período de 31/12/2012 
a 06/01/2013
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 04 de janeiro de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476556

PORTARIA Nº. 4043/2012-DAF/CGP, DE 27.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, a Certidão de Nascimento, 
datada de 06.12.2012 e o Atestado Médico, datado de 
10.12.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SHIRLEI KETINIRA HOSANA MUNIZ, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57175581/1, 
lotada na Coordenadoria de Operação e Fiscalização de 
Trânsito, cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, 
no período de 05.12.2012 a 02.06.2013, sem prejuízo de sua 
remuneração.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 4042/2012-DAF/CGP, DE 27.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento 
datada de 10.12.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ODILSON DA SILVA DE PAIVA, 
Vistoriador, matrícula 57221483/1, lotado na Gerência de 
Parque de Retenção de Veículos da Capital, dez (10) dias, de 
Licença Paternidade, no período de 07.12 a 16.12.2012.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 4044/2012-DG/CGP, DE 27.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e;
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo 
de serviço de 06.11.2002 a 17.07.2006 e 18.07.2006 a 
21.07.2008, para concessão de Licença Prêmio, através do 
Parecer 1092/2010-PROJUR, no Processo 2010/74528,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MICHELINE ANDRÉA NUNES DOS 
SANTOS RODRIGUES, Analista de Administração e Finanças: 
Administradora, matrícula 55587293/2, lotada na Gerência 
de Administração e Controle de Pagamento de Pessoal, trinta 
(30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 25.01.2013 a 
23.02.2013, referentes ao triênio 06.11.2002/2005 (tempo de 
serviço averbado), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.


